’
月

｝

,

河源市财政局文件

河财科教〔2023) 42 号

关于清算下达 2023 年城乡义务教育

补助经费的通知

市直有关单位，源城区财政局、东源县财政局、和平县财政

局：

根据省财政厅《关于清算下达 2023 年城乡义务教育补

助经费的通知》（粤财科教〔2023J 48 号）要求，现下达

2023 年城乡义务教育补助经费 2, 095 万元（具体项目、金

额详见附件）给你们。有关事项通知如下：

依规列入科目。此项资金收入列 2023 年度政府收

支分类科目“1100245 教育共同财政事权转移支付收入”科

目，支出列“20502 普通教育”相关项。

落实好义务教育“两免一补”政策。各县（区）财

政、教育部门要按规定对义务教育学生（含民办学校学生）

落实“两免一补”政策，对义务教育学校（含民办学校）按

户

照不低于省定标准补助公用经费。请各县（区）按规定及时

足额拨付义务教育学校公用经费，严禁滞拨缓拨经费，严禁

挤占、挪用、截留、克扣经费，确保学校正常运转。在安排

学校公用经费时，要向寄宿制学校、规模较小学校等薄弱学

校倾斜。各县（区）要做好家庭经济困难学生认定和生活费

补助发放工作，进一步提高资助精准度。

加强学校校舍安全保障。各县（区）要科学确定年

度项目计划，做好项目前期准备工作，加快执行进度，提高

工作质量，支持公办学校维修改造、抗震加固、改扩建校舍

及其附属设施。同时，继续做好与发展改革部门安排基本建

设项目等各渠道资金的统筹和对接，防止资金、项目安排重

复交叉或缺位。

持续做好义务教育保障工作。各县（区）要落实好

相关政策，巩固义务教育保障成果，在分配补助经费时，结

合本地区年度义务教育重点工作，重点向农村地区倾斜，向

边远地区、脱贫地区、民族地区、革命老区倾斜。各县（区）

不得自行出台普惠性免费政策，已出台的要分类清理规范。

加快推进规范民办义务教育发展等重点工作。为落

实党中央、国务院决策部署，按照做好规范民办义务教育发

展专项工作的有关要求，中央财政 2022 年一2025 年在城乡义

务教育补助经费中安排综合奖补资金。请有关县（区）严格

按照财政部、教育部《城乡义务教育补助经费管理办法》（财

教〔2021) 56 号），将资金统筹用于城乡义务教育经费保

障机制相关支出。本次资金安排后，不得抵减市、县本级财

I,

a~~

~

算、偿还债务、支付利息、对外投资等支出，不得从补助经

费中提取工作经费或管理经费。

六、加强资金使用管理。城乡义务教育补助经费纳入直

达资金范围管理，中央直达资金的标识为“01 中央直达资

、， 	金”，贯穿资金分配、拨付、使用等整个环节，且保持不变。

各级配套资金同步纳入直达资金监控系统反映，请各地按照

直达资金的有关要求，做好直达资金分配、下达、监控等工

作

七、明确“三保”资金标识。此次下达资金中，城乡义

务教育公用经费、免费教科书资金、义务教育家庭经济困难

学生生活费补助资金、农村营养改善计划资金为基层“三保”

资金，资金标识分别为“A0102一城乡义务教育生均公用经费

（含提高寄宿制学校等公用经费水平）” “A0104一义务教育

免费提供教科书及小学一年级字典” “A0105一家庭经济困难

学生生活补助”。此标识贯穿项目入库、预算编制、预算执

行和资金拨付全过程，且保持不变。市、县财政部门应按规

定接收上级下达的转移支付项目，在一体化系统中及时下达

包含“三保”标识的指标，不得随意增加、删减和修改，确

保数据真实、账目清晰、流向明确。

I 	 八、落实“三保”专户管理。根据《广东省财政厅印发

「 	关于全面实施“三保”资金专户管理的工作方案的通知》（粤

财预〔2022) 52 号）等有关制度规定，此次下达资金中，城

乡义务教育公用经费、义务教育家庭经济困难学生生活费补

助资金均纳入“三保”资金专户管理，通过固定性补助方式

逐月划拨至“三保”资金专户（未实施“三保”资金专户管

理地区除外）。请各县（区）严格专户资金使用管理，禁止

挪用和挤占专户资金。

附件：1. 2023 年城乡义务教育补助经费清算下达表

2. 2023 年城乡义务教育公用经费补助资金清算

明细表

3．清算下达 2023 年校舍安全保障长效机制省补

助资金明细表

2023 年义务教育家庭经济困难学生生活费补

助资金安排表

2023 年中央财政追加下达支持义务教育补助

经费（综合奖补项目）下达明细表

2023 年城乡义务教育公用经费绩效目标表

2023 年中小学校舍安全保障长效机制资金绩

效目标表

2023 年义务教育学生资助资金绩效目标表

20

河源市财政局办公室 	 2023 年 6 月 19 日印发

附件，

2023年城乡义务教育补助经费清算下达表
单位：元

地区 项目名称 转移性功能分类科目 支出功能科目 金硕 各往

河．市（不含省直管

县）合计
20,950.000. 00

河源市本级
中央2023年城乡义务教育公用经费补助消
算资金（河源市本级）

180, 000. 00

河源市本级
2023年义务教育学生生活费中央财政补助
清算资金

20502普通教育 190,000.00

河源市本级
2023年清算下达中小学校舍安全保障长效
机制补助资金中央

20502普通教育 140,000.00

河源市本级
2023年清算下达中小学校舍安全保障长效
机制补助资金省级

20502普通教育 70,000.00

源城区
中央2023年城乡义务教育公用经费补助清
算资金（葫城区）

2300245 教育共同财政事
权转移支付支出

20502普通教育 1,730,000.00

源城区
2023年义务教育学生生活费中央财政补助 2300245 教育共同财政事

权转移支付支出
20502普通教育 430, 000.00

一清算资金

源城区
2023年清算下达中小学校舍安全保障长效
机制补助资金中央

2300245 教育共同财政事
权转移支付支出

20502普通教育 580,000.00

颐城区
2023年清算下达中小学校舍安全保障长效
机制补助资金～省级

2300245 教育共同财政事
权转移支付支出

20502普通教育 300,000.00

源城区
2023年中央财政迫加下达支持义务教育补
助经费（综合奖补项目） 湘城区

2300245 教育共同财政事
权转移支付支出

20502普通教育 1氏 250,叨0.00

东源县
中央2023年城乡义务教育公用经费补助清
算资金（东源县）

2300245 教育共同财政事
权转移支付支出

20502普通教育 1,050. 000.00

东源县
2023年义务教育学生生活费中央财政补助
清算资金

2300245 教育共同财政事
权转移支付支出

20502普通教育 1,710, 000.00

东源县
2023年清算下达中小学校舍安全保障长效
机制补助资金中央

2300245 教育共同财政丰
权转移支付支出

20602普通教育 260,000. 00

东源县
2300245 教育共同财政事
权转移支付支出

20502普通教育 130, 000.00 2023年清算下达中小学校舍安全保障长效
机制补助资金省级

和平县
2023年义务教育学生生活费中央财政补助 2300245 教育共同财政事

权转移支付支出
20502普通教育 3.550,000.00

倩算资金

和平县
2023年清算下达中小学校舍安全保障长效

机制补助资金中央

2300245 教育共同财政事
权转移支付支出

20502普通教育 250. 000.00

和平县
2023年清算下达中小学校舍安全保障长效
机制补助资金省级

2300245 教育共同财政事
权转移支付支出

20502普通教育 130,000. 00

附件2

223年城乡义务教育公用经费补助谈金清算明细表

玲“

flsSfl,ni 小．．小早．.，直怪．.．补．．合

．下活．..2，年
．户又备．．公用．
35006*3 (3150.
食申盛．不甘・・・

谧早生1

己．．下活．..
202 	itflt*

代碧

‘注
匆 ～年．户又‘．.．倪在 应 人’ 盟努 ｝

一

～的
争卑不皿

1・人的小
.．十’及
小，.，点
个．（个》

睡～甲不
E100ASS+fl
水，．小，．甲
．在悦生‘有人

．‘人、
僻.SAtCA' 撰t(29

｝
比

tn Cs
中肉’应宜
水・相小
,．吐李点
公用・．补
．的分

....
小带 翻，

十甲 切中

*
6
0
0
6

*
5
0
5
0

6
6

fl*3*
6606* CI*
506*50*

模）薰*62022)137*)
．计 吕中 申．,.

蕊 	吸．.．翻
橄〔702幻237’文
中的，...

50*, flIti 2
9
4
'
,

.
51
0
6
6
*

.
A3

樱 小汗

6
6
4
'
.

.
5
 0
6

娜

月．旧 训6 ．‘阳封 039
缝）梦 、淤熟治；燃豁 a ,ilM 碗黯 粼黔 兹汗沪 不龚冬20360 犷 a 檐洲： t伪？ 10, ！公“ 2日几 汉占i. 妞． ..闪 54 子端 ～止 几 ： 撰 耀

问． 奉从 ，月刀” 66766 66 I 07)0 且二的 6000 ;3兑 乙52 l七的 1压 0

月日市． 小甲 器了3 普了J 21刀 万月． 6600 Ill 【阳 1fl0 众．

月．.．二小’ 2翎 肠例 出 2036 "So 0000 咖 079 ‘九 6616 ‘的 飞．

月．.，三小甲 31' 翔3 ' 〕口月】 1150 月．0 明 .1 口． 731-7 吸，0 印、70

月．市．．小’ 万芯 0660 ，附 0 120 629 吐． 3'00 队 00

月・・，～中争 困 翻 咭 翻． 1100 刀吻 006 203 因 以月 l. 么．

月．.．二中甲 1171 ' 万，，滩 t. 60 “招 0000 553 525 进． 几． 2..

．目中甲 604巴 0940 694$ .960 t. 006 翻 ．了 眺： 61.29 06.30

月．．肠月劣．甲位 6436 母魂比 盆 446) 1160 0900 阴 620 666.3 资几翻 田100

nit_nfl ：翎 润 500 ‘翻7 6207 6660 1000 峨 677 0砚 且月伙． 眨． 盆．

两．市体，．两甲． 279 V. V. 6666 23 皿．

城试 44000290 654060 下姗 110 75066 50902 劝． 期且1 6660 七0, 明 四 娜 605 0600 晰 13 俩

5050 '72.06 ,，么翻

9'.' 440021000 ，吕，7' 2009 哪 抽04 01563 06 且．甲 】1的 6000 1峨 0140 2706 ．了汉 叫二 t皿． 000.0

翻比翻咖 ‘月．留了 圳忿 '5' 胡， ~ " 2902 “的 .960 1咖 709 皿 7740 0666 1. 阳t '7" 姐1 翻屯的

附件3

清算下达2023年校舍安全保障长效机制省补助资金明细表

机构代码 单位

2022年公办小学生在校生教

（人）

2022年公办初中生在校

生效（人） 2
0

2
3

额

年

上
‘

清
补

万

算

助
一

兀

省

总

)

2023年提前下达省级以上补助金额
＜万元）

本次清算下达金额（万元）

备注

农村 撼乡 农村 城乡

补助比例

总计
其中．中

央

其中．省

级
总计

其中‘中

央
其中；省级

二 	 竹
丫产

价于 「 嚼 硫 嗡 123 网 尸
441601000 市辖区 0 12268 0 6049 0. 5 200 打9 164 15 21 14 了 ~
441602000 源城区 13859 61462 4023 24236 0. 5 922 834 764 70 吕日 58 30 ~
441624000 和平县 32914 32914 20108 20108 0.6 了03 665 609 56 38 25 工3 ~
441625000 东源县 29069 29069 14661 14661 0. 5 477 438 401 37 39 26 13 ~

附件4

2023年义务教育家庭经济困难学生生活费补助资金安排表
单位：人、万

地区
用欲单位
偏码

家盛经济困难寄
宿生人致

家庵经济困难非寄宿
生人数

少致民族地区寄
宿制民族班人盈

2023年人

数

2023年学生生
活费金翻

结余资金

已提前下达2023年学生生
活费补助粤财科教

[2022〕237号

还应下达2023
年义务教育学
生生活费

本次下达
2023年义务教
育学生生活费

本次下达

特消算 备注
J=c*o. 1+0*0. I
25十6*众 05+F*0

下达义务教育
学生生活费中央

资全

收回今肘科吸
〔匆2习〕23，号

省．资金 小学 初中 小学 初中 小学 初中
丁=4了十0十E十F

+‘十日

中央 省级

八 3 C

D E
075+0*0. 08+H

*0. I K M @J-玲L-M 0＝丫（取共） Q R

河源市 引91 g02日 16774 ,968 印 152 3t1?3 2503. 900 10. 00 760 l.153 8

9
0

588.00 588. 00

河源市本级小计 441600000 64 142 375 215 796 59, 0250 5.00 13 23 18.03 19. 00 19.00

河佩市第一小学 5. 5B 2. 9000 2 0.90 1.00 且 00

坷源市第二小学 66 6石 3. 3000 l 2.30 2.00 2.00

河源市第三小学 b2 52 2. 6000 王 工．60 2.00 2.00

河源市第四小学 a 旧 0. 4000 0.40 1. 00 1.00

河源市第一中学 93 93 6. 9750 】 3 2.98 3.00 3.00

河源市第二中学 55 55 日0 丘日750 1 3 2．日日 3. 00 3. 00

深圳中学河源实验学之 之 6 6 胜 2 12000 1.20 1.00 1.00

河源市博爱学校 57 61 116 ‘苦 285 22. 4500 I0 日 峨．45 5. 00 5. 00

河源市新河实验学校 55 20 75 7。日750 5 1 4 2'13 -3. 00 3. 00

河源广从创新学校 3 10 13 1.5500 155 2. 00 2. 00

河源市体育运动学校 弓 20 2喀 2. 9000 t 1.90 2.00 2. 00

源城区 441602000 75 330 n40 375 1920 133. 8750 34 57 42 吕日 43. 00 43. 00

和平县 441624000 2501 5576 生 0562 万 023 lg662 1,551.9250 味90 707 354.93 355.00 355. 00

东翻县 441625000 1551 2g.0 3607 355

印

】 5
2

日795 759. 0750 223 366 170. 08 171.00 171.00

第 l 页，共 L 页

附件5

广东省2023年中央财政追加下达支持义务教育补助经费（综合奖补项目）下达
明细表

地市 县（市、区） 资金安排总额（万元）

河源市
小计 1,025

源城区 1,025

附件6

2023年城乡义务教育公用经费绩效目标表

资金名称 城乡义务教育中小学公用经费

省级财政部门 广东省财政厅 省级主管部门 广东省教育厅

资金情况

（万元）
本次下达金额 33501. 33

设立依据

《广东省人民政府关于进一步完善城乡义务教育经费保障机制的通知》 （粤府〔2016) 68号）、
粤府〔2006] 130号、省委、省政府‘广东省农村免费义务教育实施办法》、 《广东省财政厅广东

省教育厅关于印发广东省城乡义务教育补助经费管理办法的通知》 （粤财科〔2022) 182号）为
进一步完善城乡义务教育经费保障机制，实施城乡免费义务教育，给予义务教育学校公用经费补
助，推进城乡义务教育均衡优质标准化发展．

项目概述
小学每生每年1150元、初中每生每年1950元，对在校生少于100
排．

人的小规模小学按100 人的标准安

总体绩效目标

实施周期总目标

标准化发展．

L根据国家和省政策，馥绕实现“四个走在全国前列”的目标，进一步完善城乡义务教育经费保

障机制，实施城乡免费义务教育，给予义务教育学校公用经费补助，推进城乡义务教育均衡优质

2. 统一城乡义务教育公用经费补助标准、分担比例和拨付方式，坚持重点扶持困难地区和分步实
施，各级财政教育资金向农村地区、困难地区倾斜．

2023年度目标

按照小学每生每年1150元、初中每生每年1950元的标准，对城乡义务教育学校（含民办学校）给
予公用经费补助 提升城乡义务教育均衡优质标准化发展，促进教育公平。

绩效指标

一级指标 二级指标 三级指标 当年度指标值

产出指标

数量指标
城乡义务教育中小学惠及学生

数
)23万人

质量指标 补助覆盖率（%) 100%

时效指标 财政补助资金拨付及时性 100%

成本指标
小学生均补助标准 1150元／生／年

初中生均补助标准 1950元／生／年

效益指标 社会效益指标 九年义务教育巩固率 )96%

满意度指

标

服务对象满意度

指标

教师满意度 〕 85%

学生及家长满意度 )85%

附件7

2023年中小学校舍安全保障长效机制资金绩效目标表

资金名称 中小学校舍安全保障长效机制省补助资金

省级财政部门 广东省财政厅 省级主管部门 广东省教育厅

资金情况

（万元）
本次下达金额 186

设立依据

〕182号）

《国务院办公厅转发教育部等部门关于建立中小学校舍安全保障长效机制意见的通知》 （国办发〔2013
)85

) 68号）、 	《

)103号）、 《广东省农村中小学校舍维修改造长效机制专项资金管理暂行办法》（粤财教（ 2009
号）《广东省人民政府关于进一步完善城乡义务教育经费保障机制的通知》（粤府〔2016
广东省财政厅广东省教育厅关于印发广东省城乡义务教育补助经费管理办法的通知》（粤财科 (2022

项目概述

补助资金重点用于义务教育阶段学校教学及教学辅助用房、办公用房、生活用房（含厕所）等校舍及围
墙等附属设施维修改造．建立中小学校舍安全保障长效机制，确保即时危险及时消除．坚持建管并重，
通过维修、加固、重建、改扩建等多种形式，逐步使所有校舍满足国家规定的建设标准、重点设防类抗
震设防标准和国家综合防灾要求．出现灾情的地区，要优先用于灾后重建和除险加固，确保师生生命财
产安全．

年度总体绩效目

标
（概述）

属设施书

1、巩固完善中小学校校舍安全保障长效机制，支持公办学校维修改造、抗震加固、改扩建校舍及其附

2、保障当年发现的危房校舍得到妥善处置，维修改造项目当年开工，工期按计划完成．

绩
效

指
标

一
指

级
标

二级指标 三级指标 三级指标目标值

产出指标

数量指标
工程建设内容完成率 80%

校舍安全隐患排查覆盖率 90%

质量指标 施工质量验收达标率（%) 100%

时效指标 按期开工率（%) 80%

成本指标 概算控制完成情况 不超概算

效益指标

社会效益 设计功能实现率（%) 100%

社会效益 校舍安全年检合格率 95%

可持续影响 新建校舍可使用年限 50年

服务对象满意度 师生满意度 85%

附件8

2023年义务教育学生资助资金绩效目标表

专项名称 城乡义务教育补助经费（义务教育学生资助）

中央主管部门 财政部、教育部

省级财政部门 广东省财政厅 省级主管部门 广东省教育厅

资金情况

（万元）
本次下达 588

总体目标
目标：落实城乡统一、重在农村的义务教育经费保障经费．

绩
效

指
标

藻

二级指标 三级指标 指标值

产
出
指
标

数量指标 义务教育学生生活费补助受益学生人数 3万名

成本指标

小学家庭经济困难寄宿生生活费补助标准 1000元／年

初中家庭经济困难寄宿生生活费补助标准 1250元／年

小学家庭经济困难非寄宿生生活费补助标

准
500元／年

初中家庭经济困难非寄宿生生活费补助标

准
750元／年

少数民族地区寄宿制民族班生活费补助标

准
800元／年

时效指标 义务教育学生生活费补助发放及时性
在每个学期结束前发放完

毕

效益指标 社会效益指标 贫‘：地区学生身体素质 不断提升

满意度指标 服务对象满意度指标 学生及家长满意程度 )90%

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012